
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102 01.06.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 102/18                       01 de Junho de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 

Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102 01.06.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Colegiados Superiores – CS  04 

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE 04 

Gabinete da Reitora – GR  05 

Comissão Permanente de Apoio a Estudantes Com Necessidades 

Educacionais Especiais – CAENE  
10 

Pró-Reitorias 10 

Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD   10 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP   11 

Diretoria de Administração de Pessoal  12 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DASS   19 

Centros Acadêmicos 20 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA   20 

Departamento de Economia – DECO     21 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES  22 

Coordenação do Curso de Bacharelado em Sistemas de Informação – BSI    22 

Departamento de Computação e Tecnologia – DTC  22 

Pró-Reitoria de Pesquisa – PROPESQ  24 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD    24 

Centro de Tecnologia – CT   24 

Departamento de Engenharia de Produção – DEP  24 

Departamento de Engenharia de Materiais – DEMAT   25 

Departamento de Engenharia Química – DEQ    28 

Centro de Educação – CE   28 

Centro de Ciências da Saúde – CCS    28 

Departamento de Enfermagem – DENF   28 

Departamento de Educação Física – DEDFIS    29 

Unidades Suplementares 30 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ   30 

Secretaria de Educação a Distância – SEDIS  30 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA  31 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT    32 

Escola de Música – EMUFRN     32 

Anexos 33 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102 01.06.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102 01.06.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Colegiados Superiores – CS  

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE 

Resolução N
o
 060/2018-CONSEPE, de 22 de maio de 2018. 

  

Homologa resultado de Concurso Público de Provas e Títulos para as classes de 

Professor Adjunto A, Edital n
o
 035/2017-PROGESP, da Carreira do Magistério Superior. 

  O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - 

CONSEPE, usando das atribuições que lhe confere o Artigo 17, Inciso XII, do Estatuto da 

UFRN, CONSIDERANDO a Resolução n
o
 167/2017-CONSEPE, de 31 de outubro de 2017, 

publicada no Boletim de Serviço n
o
 208/2017, de 06 de novembro de 2017; 

CONSIDERANDO os termos do Edital n
o
 035/2017-PROGESP, publicado no DOU n

o
 215, 

de 09 de novembro de 2017; CONSIDERANDO o que consta nos processos abaixo 

relacionados, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1
o
 Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para a 

classe de Professor Adjunto A, da Carreira do Magistério Superior, realizado pela 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN. 

  

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES – CCHLA 

  

1- DEPARTAMENTO DE LÍNGUAS E LITERATURAS ESTRANGEIRAS 

MODERNAS 

  1.1 - Processo n
o
 23077.015238/2018-89 

  Área: Língua e Literatura Hispânicas 

  Cargo: Professor Adjunto A 

  Regime de Trabalho: DE 

  Votação: unanimidade de votos 

    

  NÃO HOUVE APROVAÇÃO   

  

2- DEPARTAMENTO DE ARTES 

  2.1 - Processo n
o
 23077.016092/2018-99 

  Área: Desenho 

  Cargo: Professor Adjunto A 

  Regime de Trabalho: DE 

  Votação: unanimidade de votos 

  MÉDIA 

  1
o
 lugar: RODRIGO MONTANDON BORN 8,03 

  2
o
 lugar:   Sofia Porto Bauchwitz 7,33 

  

  

3- DEPARTAMENTO DE LETRAS 

  3.1 - Processo n
o
 23077.015273/2018-06 

  Área: Leitura e Produção de Textos 

  Cargo: Professor Adjunto A 

  Regime de Trabalho: DE 

  Votação: unanimidade de votos 

  MÉDIA 

  1
o
 lugar: PATRÍCIA FERREIRA BOTELHO 8,39 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102 01.06.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

  

CENTRO DE EDUCAÇÃO – CE 

  

4- DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO 

  4.1 - Processo n
o
 23077.015011/2018-33 

  Área: Didática e Ensino de Matemática 

  Cargo: Professor Adjunto A 

  Regime de Trabalho: DE 

  Votação: unanimidade de votos 

  MÉDIA 

  1
o
 lugar: HALANA GARCEZ BOROWSKY 9,28 

  2
o
 lugar:  Etienne Lautenschlager 8,11 

     3
o
 lugar:  Joubert Lima Ferreira 7,57 

  

  

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ – CERES 

  

5- DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA 

  5.1 - Processo n
o
 23077.015102/2018-79 

  Área: História Contemporânea 

  Cargo: Professor Adjunto A 

  Regime de Trabalho: DE 

  Votação: unanimidade de votos 

  MÉDIA 

  1
o
 lugar: LARISSA JACHETA RIBERTI 8,27 

  2
o
 lugar:  Saul Estevam Fernandes 7,87 

 

Art. 2
o
 Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário 

  

José Daniel Diniz Melo – Reitor em exercício 

 

 

Gabinete da Reitora – GR  

Portaria nº 880/2018-R, de 15 de Maio de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da 

UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral,  

 

RESOLVE 

  

Art. 1º Designar a servidora cujo nome está relacionado abaixo para compor a 

Comissão Própria de Avaliação (CPA) da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

constituída pela Portaria n.º 2.604/15-R, de 28.12.2015, publicada no Boletim de Serviço n.º 

242/2015, de 29.12.2015, em substituição ao servidor JORGE TARCÍSIO DA ROCHA 

FALCÃO. 

  

1 ELOISA HELENA FONSECA DANTAS 

Assistente em Administração, matrícula n.º 1460125 

  

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor em exercício 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102 01.06.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 975/2018-R, de 28 de Maio de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de ANA PAULA TRUSSARDI FAYH, matrícula 

n.º 1879430, Professora Adjunta do Departamento de Nutrição, para participar da “15th 

Annual Conference of the International Society of Sports Nutrition”, na cidade de 

Clearwater, Flórida (EUA), no período de 05/06/2018 a 11/06/2018, inclusive trânsito, com 

ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.027196/2018-29. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora  

 

Portaria nº 976/2018-R, de 28 de Maio de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de JOSÉ JOSEMAR DE OLIVEIRA JÚNIOR, 

matrícula n.º 1640260, Professor Associado da Escola de Ciências e Tecnologia, para 

participar de Curso de Capacitação para Dirigentes Universitários, na cidade de Boston, nos 

EUA, no período de 23/06/2018 a 01/07/2018, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, 

conforme processo n.º 23077.010945/2018-89.  

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 977/2018-R, de 28 de Maio de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de DYEGO LEANDRO BEZERRA DE SOUZA, 

matrícula n.º 3926907, Professor Adjunto do Departamento de Saúde Coletiva, para 

Cooperação de Pesquisa entre a Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN) e a 

Universidade Central de Cataluña (Universidade de VIC), na cidade de Barcelona, Espanha, 

no período de 03/07/2018 a 14/07/2018, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, 

conforme processo n.º 23077.018946/2018-71.  

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102 01.06.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 978/2018-R, de 29 de Maio de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de ADERSON FARIAS DO NASCIMENTO, 

matrícula n.º 1451214, Professor Associado do Departamento de Geofísica, para realizar 

visita técnica à Universidade de Boston, na cidade de Boston, EUA, no período de 

09/06/2018 a 19/06/2018, inclusive trânsito, com ônus para CNPq, conforme processo n.º 

23077.031286/2018-14.  

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 979/2018-R, de 29 de Maio de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Convalidar, nos termos do art. 55 da Lei 9.784, de 29 de janeiro de 1999, o 

afastamento do país de RAFAEL BARBOSA DE ARAUJO, matrícula n.º 3026118, 

Professor Adjunto do Departamento de Cirurgia – CCS, para participar do “Arvo Annual 

Meeting 2018”, na cidade de Honolulu, EUA, no período de 27/04/2018 a 04/05/2018, 

inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 23077.018752/2018-76. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 980/2018-R, de 29 de Maio de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de RONAI MACHADO LISBOA, matrícula n.º 

1717472, Professor Associado da Escola de Ciências e Tecnologia, para realizar trabalho de 

Colaboração Científica no Departamento de Física da Universidade de Coimbra, na cidade 

de Coimbra, Portugal, no período de 03/07/2018 a 14/07/2018, inclusive trânsito, com ônus 

para a UFRN, conforme processo n.º 23077.021857/2018-11. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102 01.06.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 981/2018-R, de 29 de Maio de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

  Autorizar o afastamento do país de VANESSA GIACCHINI, matrícula n.º 

2360456, Professora Adjunta do Departamento de Fonoaudiologia – CCS, para participar e 

apresentar trabalho no “International Child Phonology Conference”, na cidade de Chania, 

Grécia, no período de 16/06/2018 a 22/06/2018, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, 

conforme processo n.º 23077.030519/2018-61. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 982/2018-R, de 30 de Maio de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de MARTIN ALEJANDRO MUSICANTE, 

matrícula n.º 1221251, Professor Titular do Departamento de Informática e Matemática 

Aplicada – CCET, para participar da “18th International Conference on Web Engineering” e 

realizar visita técnica na Universidade de Grenoble, nas cidades de Cáceres, na Espanha, e 

Grenoble, na França, no período de 03/06/2018 a 09/07/2018, inclusive trânsito, com ônus 

para a UFRN, conforme processo n.º 23077.024254/2018-62. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 983/2018-R, de 30 de Maio de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de SIDARTA TOLLENDAL GOMES RIBEIRO, 

matrícula n.º 1660044, Professor Titular do Instituto do Cérebro, para participar  do “7th 

Latin American School for Education, Cognitive and Neural Sciences”, na cidade de 

Santiago, Chile, no período de 17/06/2018 a 22/06/2018, inclusive trânsito, com ônus 

Limitado, conforme processo n.º 23077.032562/2018-61. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102 01.06.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 984/2018-R, de 30 de Maio de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, e considerando o Memorando Eletrônico n.º 64/2018-DDP/PROGESP,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência do 

primeiro e vice-presidência da segunda, constituírem Comissão de Mediação nas Relações 

de Trabalho da Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN). 

Titulares  

JOSÉ ORLANDO RIBEIRO ROSÁRIO, Professor Associado, matrícula n.º 

1167852. 

RAQUEL ALVES SANTOS, Secretária Executiva, matrícula n.º 1637371. 

ADRIANA RAQUEL NEGRAO DUARTE, Psicóloga, matrícula n.º 2814226; 

GILVANIA MORAIS DE ARAUJO FERNANDES, Secretária Executiva, 

matrícula n.º 2668926; 

KARINA DE SOUSA SANTOS ALMEIDA, Assistente Social, matrícula n.º 

1969727; 

MARIA DE FATIMA ANTUNES DA SILVA, Assistente Social, matrícula n.º 

1149601; 

PEDRO NETO LOPES DE OLIVEIRA, Vigilante, matrícula n.º 1149486; 

SIMONE LOPES DE MELO, Técnica em Assuntos Educacionais, matrícula n.º 

1669222; 

WEVERTON RICARDO DA SILVA, Psicólogo, matrícula n.º 2276724. 

Suplentes  

DANIELLE LOREN COSTA, Enfermeira, matrícula n.º 1918127. 

FRANCIANE AMORIM DE OLIVEIRA LIMA, Auxiliar de Enfermagem, 

matrícula n.º 1171968. 

MARIANE ARAUJO DANTAS, Psicóloga, matrícula n.º 2321588. 

Secretário da Comissão  

EWERTON DA SILVA SANTOS, Assistente em Administração, matrícula n.º 

2042659. 

Art. 2º Revogar a Portaria n.º 398/18-R, de 9 de março de 2018, publicada no 

Boletim de Serviço n.º 48/2018, de 13 de março de 2018. 

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 985/2018-R, de 30 de Maio de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando o disposto na Resolução n.º 197/2013 – CONSEPE, reslve: 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102 01.06.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

Art. 1º Designar os servidores JOSÉ DANIEL DINIZ MELO, Professor Associado, 

matrícula n.º 1202134; JOÃO BATISTA BEZERRA, Professor Associado, matrícula n.º 

6347003; JORGE DANTAS DE MELO, Professor Titular, matrícula n.º 350241; JORGE 

TARCISIO DA ROCHA FALCAO, Professor Titular, matrícula n.º 1134517; ZILMAR 

RODRIGUES DE SOUZA, Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, matrícula 

n.º 2212127; JÚLIO CÉSAR DE ANDRADE NETO, Professor Associado, matrícula n.º 

346879; e REGINALDO ANTONIO DE OLIVEIRA FREITAS JÚNIOR, Professor 

Associado, matrícula n.º 3242546, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 

Comissão com a finalidade de realizar estudo para destinação e utilização de prédio dentro 

do Campus do Cérebro. 

Art. 2º Determinar o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da 

comissão designada no Art. 1º. 

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Comissão Permanente de Apoio a Estudantes Com Necessidades Educacionais 

Especiais – CAENE  

Portaria nº 003/2018-CAENE/R, de 30 de Maio de 2018. 

 

O SECRETÁRIO DO(A) COMISSÃO PERMANENTE DE APOIO A 

ESTUDANTES COM NECESSIDADES EDUCACIONAIS ESPECIAIS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de DANIELLE FERREIRA GARCIA MAFRA 

CAMPELO, Matrícula: 1737977, PSICOLOGO-AREA DO(A) COMISSÃO 

PERMANENTE DE APOIO A ESTUDANTES COM NECESSIDADES 

EDUCACIONAIS ESPECIAIS, para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF,  

no período de 16 de Julho de 2018 a 19 de Julho de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 2924/2018. 

 

(a)  Francisco Ricardo Lins Vieira de Melo – Secretário 

 

Pró-Reitorias 

Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD   

Portaria nº 023/2018-PROGRAD, de 29 de Maio de 2018. 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Designar RUTH MARIA DA COSTA ATAÍDE – Representante Tutor 

PET, matrícula SIAPE 350489-3, KARINA RIBEIRO – Representante Docente, matrícula 

SIAPE 1731226-6, ELISETE SCHWADE – Representante Docente, matrícula SIAPE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102 01.06.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

1149569-5, ROSÂNGELA ALVES DE OLIVEIRA - Representante Docente, matrícula 

SIAPE 1714472-0, e ALANE VITAL BARROS NOBREGA – Representante Discente, 

matrícula 2015070121, para, sob a presidência da primeira, constituírem a comissão de 

seleção de discentes referente ao Edital 04/2018-PROGRAD/PET, para os seguintes grupos 

do PET Conexões de Saberes: Água Viva; Direito à Cidade, Diversidade de Saberes e Lutas 

Populares; Comunidade Urbana; e Comunidade Campo. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(a)  Maria das Vitórias Vieira Almeida de Sá – Pró-Reitora 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP   

Portaria nº 337/2018-PROGESP, de 29 de Maio de 2018. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - UFRN, usando da atribuição que lhe confere 

a Portaria nº 1196/14-R, de 04 de julho de 2014, Considerando o que estabelece o art. 30, 

inciso I, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012 e a Resolução nº 172/2010-

CONSEPE, de 17 de agosto de 2010, sobre normas para afastamentos do pessoal docente 

desta Universidade, 

 

RESOLVE  

 

Aprovar os afastamentos e prorrogação de afastamentos no país de docentes para 

realização de curso de pós-graduação, conforme os seguintes processos: 

1.      CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES – CCHLA 

1.1.   DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

1.1.1.     Processo nº 23077.021656/2018-13 – LUCIANA MIRANDA COSTA, 

matrícula nº 1224876, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, afastamento 

no país pelo período de 01 de agosto de 2018 até 31 de julho de 2019, para realizar Estágio 

de Pós-Doutorado, no Programa de Pós-Graduação em Estudos da Linguagem da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, em Natal/RN. 

2.      ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ - EAJ 

2.1.   Processo nº 23077.017648/2018-64 – HARIM REVOREDO DE MACEDO, 

matrícula nº 350546, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, prorrogação de afastamento no país pelo período de 01 de maio de 2018 até 30 

de junho de 2018, para realizar Estágio de Pós-Doutorado, no Programa de Pós-Graduação 

em Ciência e Engenharia de Materiais da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, em 

Natal/RN.  

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 338/2018-PROGESP, de 30 de Maio de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102 01.06.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de ANDRE LUIS VERAS 

DE SANDES FREITAS, Matrícula: 2277146, conforme solicitação de afastamento nº 

2824/2018, publicada no Boletim de Serviço número 99/2018. 

 

(a)  Mirian Dantas dos Santos – Pro-Reitor(A) 

 

Diretoria de Administração de Pessoal  

Portaria nº 280/2018-DAP/PROGESP, de 04 de Maio de 2018. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o 

artigo 26, do Estatuto, com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, publicado no 

B.S nº 020, de 05.06.2003. 

  CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-

CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014. 

  

RESOLVE 

 

Conceder PROMOÇÃO, aos Professores, a seguir relacionado, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, com vigência a partir da data indicada: 

  1 - Da Classe “A” com denominação Auxiliar, nível 2, para a Classe “B” com 

denominação Assistente, nível 1 . 

 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.CARLOS EDUARDO ROCHA 

CORREIA 

4371320 15/06/2017 010920/2018 

  

2 - Da Classe “B”, com denominação Assistente, nível 2, para a Classe “C” com 

denominação Adjunto, nível 1. 

 

NOME MATRICULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.ANNA EMANUELLA NELSON 

DOS SANTOS CAVALCANTI DA 

ROCHA 

2471994 06/04/2015 013283/2018 

.JOEL CARLOS DE SOUZA 

ANDRADE 

1414328 01/07/2011 063605/2014 

.RENATO DE ALBUQUERQUE 

MEDEIROS 

2172176 28/01/2016 009319/2018 

   

3 - Da Classe “C”, com denominação Adjunto, nível 4, para a Classe “D” com 

denominação Associado, nível 1. 

 

NOME MATRICULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.CARLOS ROBERTO OLIVEIRA 

SOUTO 

2313421 09/09/2013 014966/2018 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102 01.06.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

.SERGIO ALEXANDRE DE 

MORAES BRAGA JUNIOR 

2279345 08/03/2018 011349/2018 

.MARIA JOSE DE BRITO COSTA 

FERNANDES 

1149401 22/02/2018 016612/2018 

.JUSSSARA MELO DE 

CERQUEIRA MAIA 

1149505 29/11/2017 069604/2017 

.VINICIO DE SOUZA E ALMEIDA 1802347 27/04/2018 011093/2018 

.FRANCISCO WELLINGTON 

DUARTE 

1161659 01/01/2018 013536/2018 

 

4 - Da Classe “D”, com denominação Associado, nível 4, para a Classe “E” com 

denominação Titular, nível 1. 

 

NOME MATRICULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.MARIA DE FATIMA FREIRE DE 

MELO XIMENS 

0350500 19/03/2018 013392/2017 

.MARIA LUSSIEU DA SILVA 1149536 10/04/2018 012099/2018 

.MARCIA MARIA DE OLIVEIRA 

BEZERRA 

1149545 10/04/2018 012101/2018 

.MARIA ESTELA COSTA 

HOLANDA CAMPELO 

6347260 06/04/2018 017524/2018 

.DAVID LOPES DE CASTRO 1315614 26/03/2018 001853/2018 

  

(a) Mirian Dantas dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 281/2018-DAP/PROGESP, de 07 de Maio de 2018. 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o 

artigo 26, do Estatuto, com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, publicado no 

B.S nº 020, de 05.06.2003. 

  CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-

CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014. 

  

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional, aos Professores, a seguir relacionados, do Quadro 

de Pessoal da Universidade, com vigência a partir das datas indicadas: 

Classe: A, com denominação Auxiliar 

1.1 Nível 1  para Nível 2 

 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA /PROCESSO 

.CARLOS EDUARDO ROCHA 

CORREA 

4371320 15/06/2015 010920/2018 

  

 

Classe: A, com denominação Adjunto 

  2.1 Nível 1  para Nível 2 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102 01.06.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.FERNANDA FERNANDES 

GURGEL 

2434544 29/01/2017 076586/2016 

.PABLO DE SOUSA SEIXAS 3475044 14/07/2016 065626/2016 

.RAMON JOSE AYRES SOUZA 2151209 19/08/2016 072910/2016 

.HINDIAEI AERAF BELCHIOR 2190521 29/01/2017 002978/2017 

.THIAGO OLIVEIRA MOREIRA 2527208 20/03/2018 017991/2018 

  

Classe: C, com denominação Adjunto 

3.1 Nível 1 para Nivel 2 

 

NOME MATRICULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.KAROLINE LINS CAMARA 

MARINHO DE SOUZA 

2578062 26/01/2018 011332/2018 

.LILIAN LIRA LISBOA 2446479 29/03/2017 023356/2018 

.RENATO DE ALBUQUERQUE 

MEDEIROS 

2172176 28/01/2018 009319/2018 

.JOEL CARLOS DE SOUZA 

ANDRADE 

1414328 01/07/2013 063605/2014 

.ANNA EMANUELLA NELSON 

DOS SANTOS CAVALCANTI DA 

ROCHA 

2474994 06/07/2017 013283/2018 

 

3.2 Nível 2 para Nivel 3 

 

NOME MATRICULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.RICARDO TONICO DE GOES 1675264 25/02/2018 016928/2018 

.MAURICIO GALVAO PEREIRA 2328810 23/08/2014 082141/2017 

.CARLOS ALBERTO 

PASKOCIMAS 

1300987 16/04/2016 053890/2016 

.JOSUE LINS E SILVA 1528259 12/04/2018 024320/2018 

.JOEL CARLOS DE SOUZA 

ANDRADE 

1414328 01/07/2015 081033/2017 

  

3.3 Nível 3 para Nivel 4 

 

NOME MATRICULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.MAURICIO GALVÃO PEREIRA 2328810 23/08/2016 082141/2017 

.ILKA DE LIMA SOUZA 2314135 04/04/2018 009719/2018 

.ANTONIO ALVES FILHO 2290876 10/02/2018 004579/2018 

.ERIVAN FERREIRA BORGES 2314118 12/04/2018 008702/2018 

  

.IDALMIS MILIAN SARDINA 

MARTINS 

1434796 09/08/2017 048896/2017 

  

Classe: D, com denominação Associado 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102 01.06.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

  4.1 Nível 1  para Nível 2 

 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.MARCONI GOMES DA SILVA 7349918 21/05/2018 020769/2018 

.MATILDE MEDEIROS DE 

ARAUJO 

1163184 18/05/2018 016955/2018 

.LUCIANA DE ALBUQUERQUE 

MOREIRA 

1225081 01/01/2018 019103/2018 

.JUAREZ E SILVA CHAGAS 347040 22/03/2018 072765/2017 

  

4.2 Nível 2  para Nível 3 

 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.ALINE SCHWARZ 1517215 09/01/2018 005175/2018 

.GERALDO BARROSO 

CAVALCANTI JUNIOR 

6349161 22/09/2016 000184/2018 

.PAULO ROBERTO PAIVA 

CAMPOS 

346335 12/05/2018 004577/2018 

.ROSIANE VIANA ZUZA DINIZ 2495713 29/12/2017 080874/2017 

.LOUISIANNY GUERRA DA 

ROCHA 

1245743 12/04/2018 024829/2018 

  

(a) Mirian Dantas dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 285/2018-DAP/PROGESP, de 09 de Maio de 2018. 

 

  A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria 

1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 23, 

do novo Estatuto, publicado no BS nº 009, de 17.02.97. 

  CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-

CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014. 

  

RESOLVE 

  

Conceder ACELERAÇÃO DA PROMOÇÃO aos Professores a seguir do Quadro 

de Pessoal da Universidade com vigência a partir das datas indicadas: 

1 - Da Classe “A” com denominação Auxiliar, Nível 2, para a Classe “C” com 

denominação Adjunto,  nível 1, DOUTOR 

 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

WALLACE SILVA DO 

NASCIMENTO 

1166812 26/09/2017 064650/2017 

  

2 - Da Classe “A” com denominação Assistente, Nível 2, para a Classe “B” com 

denominação Assistente,  nível 1, MESTRE 

 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102 01.06.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

.MARCOS ADLLER DE 

ALMEIDA NASCIMENTO 

3806749 31/03/2017 025693/2018 

.FRANCISCO DE ASSIS 

NOBERTO GALDINO DE 

ARAUJO 

1764063 14/01/2018 021320/2018 

  

3 - Da Classe “B” com denominação Assistente, Nível 1, para a Classe “C” com 

denominação Adjunto,  nível 1, DOUTOR 

 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.HELIO TAKASHI MACIEL DE 

FARIAS 

1803570 03/05/2018 026325/2018 

  

4 - Da Classe “A” com denominação Adjunto, Nível 1, para a Classe “C” com 

denominação Adjunto,  nível 1, DOUTOR 

 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

JOÃO PAULO MARTINS 

GUEDES 

1957532 22/07/2017 028808/2018 

  

5 - Da Classe “A” com denominação Adjunto, Nível 2, para a Classe “C” com 

denominação Adjunto,  nível 1, DOUTOR 

 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.JOÃO RODRIGO SOUZA LEÃO 1648476 17/03/2018 028624/2018 

.MARIA ALZETE DE LIMA 1863377 18/03/2018 026112/2018 

.TOMMASO MACRI 2195232 26/02/2018 028174/2018 

.KATIENE SYMONE DE BRITO 

PESSOA DA SILVA 

4546604 14/02/2017 000437/2018 

.MARCIA REJANE DE 

OLIVEIRA 

2968797 04/02/2017 021488/2018 

.MARCUS ELEXANDRE NUNES 1066308 28/01/2018 022928/2018 

.EMANUELE ORAZI 2196137 27/02/2018 021983/2018 

.WEBER ANDRADE 

GONÇALVES 

1164414 27/04/2018 020074/2018 

.DIANA CARLA SEGUNDO DA 

LUZ 

1330408 03/02/2017 023499/208 

  

(a) Mirian Dantas dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 292/2018-DAP/PROGESP, de 10 de Maio de 2018. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições 

conferidas pela Portaria 1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de 

acordo com o artigo 26, do Estatuto, com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, 

publicado no B.S nº 020, de 05.06.2003. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102 01.06.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-

CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014. 

  

RESOLVE  

  

Conceder a Retribuição por Titulação abaixo indicado, ao Professor a seguir 

relacionado, do Quadro de Pessoal da Universidade, com vigência a partir da data indicada: 

1. - Incentivo Funcional de MESTRE  

 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.JOELIA CELESTE 

VIEIRA 

GERMANO 

2070120 19/04/2018 023067/2018 

  

2. - Incentivo Funcional de DOUTOR 

 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.LUZIANA 

MARIA NUNES 

DE QUEIROZ 

2179045 02/05/2018 018756/2018 

  

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 293/2018-DAP/PROGESP, de 10 de Maio de 2018. 

 

  A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o 

artigo 26, do Estatuto, com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, publicado no 

B.S nº 020, de 05.06.2003. 

  CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, e na 

Resolução nº 186/2014, de 16/09/2014, publicada no Boletim de Serviço nº 180, de 

29/09/2014. 

  

RESOLVE 

  

Conceder Retribuicao por Titulaçao abaixo indicado, o Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico a seguir relacionada, do Quadro de Pessoal da Universidade, com 

vigência a partir da data indicada: 

1. – Retribuição por Titulação de DOUTOR 

 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.FERNANDA JULYANNA SILVA 

DOS SANTOS 

1084308 02/05/2018 026202/2018 

.ANGELICA TERESA NASCIMENTO 

DE MEDEIROS 

4626599 16/04/2018 021967/2018 

.FERNANDO DIEGO RODRIGUES 

DOS SANTOS 

2265109 14/04/2018 082982/2017 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102 01.06.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

.KISNA YASMIN ANDRADE ALVES 1097650 27/04/2018 025282/2018 

  

(a) Mirian Dantas dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 299/2018-DAP/PROGESP, de 11 de Maio de 2018. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria 

1270/95-R, de 23.10.95, publicada no B.S nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 23, 

do novo Estatuto, publicado no B.S nº 009 de 17.02.97, CONSIDERANDO o disposto na 

Lei nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, e na Resolução nº 186/2014, de 16/09/2014, 

publicada no Boletim de Serviço nº 180, de 29/09/2014. 

  

RESOLVE 

  

Conceder Progressão Funcional, aos Professores de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, a seguir relacionados, do Quadro de Pessoal da Universidade com vigência a 

partir das datas indicadas: 

1- Da Classe ”DII” , nível 1, para o nível 2. 

 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.TARCISIO AUGUSTO 

GONÇALVES JUNIOR 

1798915 16/02/2018 009115/2018 

 

2- Da Classe ”DIII” , nível 1, para o nível 2. 

 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.ALEXANDRE DOS SANTOS 1734630 30/11/2017 071369/2017 

  

3- Da Classe ”DIII” , nível 3, para o nível 4. 

 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.GILVANDO PEREIRA DA 

SILVA 

1281061 08/03/2018 012365/2018 

  

4- Da Classe ”DIV” , nível 1, para o nível 2. 

 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.MARIZE BARROS DE SOUZA 2639848 13/04/2018 017710/2018 

.FLAVIO CESAR BEZERRA DA 

SILVA 

3533060 13/04/2018 014623/2018 

  

5- Da Classe ”DIV” , nível 2, para o nível 3. 

 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.SHEYLA GOMES PEREIRA DE 

ALMEIDA 

2420256 26/02/2018 017381/2018 

.ELISANIE NEIVA 

MAGALHAES TEIXEIRA 

1605626 08/02/2018 079653/2017 

 

6- Da Classe ”DIV” , nível 3, para o nível 4. 

 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.FRANCISCO WELSON LIMA 1194262 17/03/2016 079006/2017 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102 01.06.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

DA SILVA 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 314/2018-DAP/PROGESP, de 18 de Maio de 2018. 

 

  A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições 

conferidas pela Portaria 1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de 

acordo com o artigo 26, do Estatuto, com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, 

publicado no B.S nº 020, de 05.06.2003. 

  CONSIDERANDO o que dispõem os artigos 18 e 19, da Lei nº 12.772, de 2012. 

  

RESOLVE 

  

Conceder Retribuicao por Titulaçao abaixo indicado, aos Professores de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico a seguir relacionada, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

com vigência a partir da data indicada: 

1. Retribuição por Titulação RSC-III (Mestre) 

 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.NELSON ION DE OLIVEIRA 1949528 02/11/2017 072208/2017 

.ELAINE SANTANA DE OLIVEIRA 1802186 03/02/2017 026959/2017 

  

(a) Mirian Dantas dos Santos – Pró-Reitora 

 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DASS   

Portaria nº 128/2018-DASS/PROGESP, de 01 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89;CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

RESOLVE 

  

ALTERAR PORTARIA 99/2018-DAS ao servidor abaixo relacionado, em relação 

ao novo número de laudo, mantendo-se inalterados os demais dados: 

 

Processo: 23077.021309/2018-82 

Servidor: SONEMY VIEIRA DE ASSUNÇÃO PAIVA 

Matrícula: 1149495 

Cargo: ODONTOLOGO 

Lotação: DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA 

Vigência: 13/12/1993 

Laudo: 26243-000.014/2018 

  

(a) Francisco Carlúcio Porfírio – Diretor 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102 01.06.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 129/2018-DASS/PROGESP, de 01 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

  CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

RESOLVE 

  

ALTERAR PORTARIA 115/2018-DAS ao servidor abaixo relacionado, em 

relação ao novo número de laudo, mantendo-se inalterados os demais dados: 

  

Processo: 23077.027698/2018-50 

Servidor: ROSSANA ALMEIDA TOSCANO 

Matrícula: 1256420 

Cargo: FARMACEUTICO BIOQUIMICO 

Lotação: DAS - DIRETORIA DE ATENÇÃO A SAÚDE DO SERVIDOR 

Vigência: 07/02/2018 

Grau de risco: MÉDIO 

Laudo: 26243-000.016/2018 

 

(a) Francisco Carlúcio Porfírio – Diretor 

 

 

 

Centros Acadêmicos 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA   

Resolução nº 003/2018-CCSA, de 10 de Maio de 2018. 

 

A Direção do CCSA faz saber que o CONSEC/CCSA, usando das atribuições que 

lhe confere o Artigo  9º , inciso VIII, do Regimento do CCSA; Considerando o que consta  

no Processo Nº23077.025749/2018-17. 

 

RESOLVE 

  

Art. 1o Instituir o processo de  escolha  para  representação do Corpo Discente  do 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas  junto ao Conselho de Centro ( CONSEC/CCSA), nos 

termos da Norma Interna   em anexo e  parte integrante desta Resolução; 

Art. 2o Esta Resolução entrará em vigor após sua aprovação em reunião do 

CONSEC/CCSA e publicação no Boletim  Oficial da UFRN. 

 

(a) Maria Arlete Duarte de Araujo – Diretora 

 

Anexo da RESOLUÇÃO No 03/2018- CONSEC/CCSA, de  10 de maio de 2018. 

 

NORMAS INTERNAS  PARA ESCOLHA  DOS REPRESENTANTES DO 

CORPO DISCENTE   DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS  JUNTO  AO 

CONSEC/CCSA 

1.Dos Representantes 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102 01.06.2018   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

Somente podem ser representantes do corpo discente os alunos regularmente 

matriculados, no semestre letivo em que ocorre a indicação, nos cursos de graduação e 

programas de pós-graduação stricto sensu vinculados ao CCSA. 

2.Da Representação 

Serão escolhidos com base em edital definido pelo CONSEC quatro representantes 

do corpo discente, sendo três dos cursos de graduação e um dos Programas de Pós-

Graduação stricto sensu vinculados ao CCSA  conforme determina inciso VIII, do Art.9º,  

do Regimento do CCSA. 

3.Da forma de escolha 

Os representantes do corpo discente dos cursos de graduação serão indicados pelos 

Centros Acadêmicos dos Cursos de Graduação vinculados ao CCSA  em conformidade com 

o disposto no item 1 deste edital; 

O representante do corpo discente dos programas de pós-graduação stricto sensu  

será indicado pelo conjunto dos alunos  que participam dos  Colegiados dos Programas de 

Pós-Graduação em conformidade com o disposto no item 1 deste edital; 

A indicação dos representantes do corpo discente dos cursos de graduação e dos 

programas de pós-graduação stricto sensu, na condição de titular e suplente, será feita em 

conformidade com o disposto no item 2 deste edital. 

4. Dos resultados 

4.1- Os recursos impetrados contra o resultado da indicação deverão ser 

encaminhados pelos interessados à Direção do Centro até vinte e quatro (24) horas após 

divulgação dos nomes dos representantes discentes; 

4.2- A relação dos representantes de que trata esta Resolução   será encaminhada  

pela Secretaria do Centro  para  posse junto ao CONSEC. 

5. Do mandato 

O mandato será de 01 ( um ) ano, permitida uma única recondução consecutiva, 

conforme determina o inciso VIII, do artigo 9º  do Regimento do CCSA. 

6. Do encaminhamento das indicações 

Os representantes do corpo discente de graduação e dos programas de pós-

graduação deverão ser  indicados, a partir da publicação deste Edital, até 10 dias antes da 

reunião do CONSEC do mês seguinte ao da aprovação do Edital.  

7.As instruções do presente Edital entram em vigor na data de sua publicação 

 

 

 

Departamento de Economia – DECO     

Portaria nº 011/2018-DECO/CCSA, de 01 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ECONOMIA - DEPEC DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de VALDENIA APOLINARIO, Matrícula: 

1149543, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ECONOMIA - DEPEC, para participar de eventos, no país, em CAMPINA GRANDE / PB, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102 01.06.2018   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

no período de 21 de Maio de 2018 a 22 de Maio de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 2625/2018. 

 

(a)  Marconi Gomes da Silva – Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES  

Coordenação do Curso de Bacharelado em Sistemas de Informação – BSI    

Portaria nº 002/2018-BSI/CERES, de 21de Maio de 2018. 

 

O Coordenador do Curso de Bacharelado em Sistemas de Informação (BSI) do 

Centro de Ensino Superior do Seridó (CERES), no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE 

 

Designar o Professor Amarildo Jeiele para Suervisionar os Estágios dos Alunos do 

Curso de Bacharelado em Sistemas de Informação. 

 

(a) Almir Miranda Ferreira – Coordenador 

 

Departamento de Computação e Tecnologia – DTC  

Portaria nº 003/2018-DTC/CERES, de 23 de Maio de 2018. 

 

O Coordenador do Curso de Sistemas de Informação  

 

RESOLVE 

 

Designar o Professor Amarildo Jeiele Ferreira de Lucena  como supervisor de 

Estágio dos alunos do Curso de Sistemas de Informação do Centro de Ensino Superior do 

Seridó - CERES - Caicó / RN. 

 

(a) Almir Miranda Ferreira – Coordenador 

 

 

Portaria nº 018/2018-DTC/CERES, de 21 de Maio de 2018. 

 

Aprovação AD REFERENDUM - Documentos para Processo Seletivo de Professor 

Substituto  

O Chefe do Departamento de Computação e Tecnologia, do Centro de Ensino 

Superior do Seridó, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO os procedimentos necessários à 

distribuição de vagas para Professor Substituto, referente ao período letivo 2018.2, 

conforme descrito nos MEMORANDO CIRCULAR Nº 33/2018 - PROGESP e Nº 33/2018 

- PROGESP; CONSIDERANDO o cronograma para as demandas de Professores 

Substitutos das unidades e o fato de não haver tempo hábil para nova reunião do Plenário do 

DCT antes do fechamento do calendário de envio de Temas, Programas para a construção de 

edital; 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102 01.06.2018   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

Art. 1º – Aprovar, Ad Referendum, o programa e os temas para o Processo Seletivo 

de Professor Substituto na área de Análise de Sistemas e Tecnologia da Informação para o 

Departamento de Computação e Tecnologia. 

 

(a) Taciano de Morais Silva – Chefe 

 

 

Portaria nº 019/2018-DTC/CERES, de 23 de Maio de 2018. 

 

Aprovação AD REFERENDUM 

Proposta de Solicitação de Vagas de Professores Efetivos para o DCT 2018 Banco 

de Equivalência 

O Chefe do Departamento de Computação e Tecnologia, do Centro de Ensino 

Superior do Seridó, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO os procedimentos necessários para a 

solicitação de vagas para Professor Efetivo do Banco de Equivalência, conforme descrito na 

RESOLUÇÃO Nº 046/2018-CONSEPE, de 17 de abril de 2018; CONSIDERANDO o 

cronograma previsto na Resolução e o fato de não haver tempo hábil para nova reunião do 

Plenário do DCT antes do fechamento do calendário de envio da Solicitação; 

CONSIDERANDO que o perfil de vagas foi discutido e aprovado durante a atualização do 

Plano Trienal do Departamento 2018-2020 na 4ª Reunião Ordinária do Plenário do DCT; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º – Aprovar, Ad Referendum, a Proposta de Solicitação de Vagas de 

Professores Efetivos para o Banco de Equivalência 2018 para o Departamento de 

Computação e Tecnologia.  

 

(a) Taciano de Morais Silva – Chefe 

 

 

Portaria nº 020/2018-DTC/CERES, de 30 de Maio de 2018. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO E TECNOLOGIA (DCT) 

DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ (CERES), no uso de suas atribuições 

legais, CONSIDERANDO o cronograma para o Processo Seletivo Simplificado de 

Professor Substituto/Temporário, previsto no Edital nº 012/2018-PROGESP - DOU nº 95, 

de 18/05/2018; 

 

RESOLVE  

 

Designar os Professores Almir Miranda Ferreira, matrícula nº 12746, Taciano de 

Morais Silva, matrícula nº 1721652, e Adriano Thiago Lopes Bernardino, matrícula nº 

2492701, na condição de titulares, e João Paulo de Souza Medeiros, matrícula nº 1804888, 

na condição de suplente, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102 01.06.2018   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

Seleção para o Processo Seletivo Simplificado de Professor Substituto/Temporário na área 

de Matemática, conforme o Edital nº 012/2018-PROGESP.  

  

(a) Taciano de Morais Silva – Chefe 

 

 

Pró-Reitoria de Pesquisa – PROPESQ  

Portaria nº 011/2018-PROPESQ, de 30 de Maio de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE PESQUISA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de SIBELE BERENICE CASTELLA PERGHER, 

Matrícula: 1308577, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PRÓ-

REITORIA DE PESQUISA, para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no 

período de 18 de Junho de 2018 a 19 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 2922/2018. 

 

(a)  Jorge Tarcisio Da Rocha Falcao – Pro-Reitor(A) 

 

 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD    

Portaria nº 052/2018-PROAD, de 30 de Maio de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

ADMINISTRAÇÃO (PROAD) DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de IZABEL DE MEDEIROS COELHO, 

Matrícula: 4687810, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PROAD - 

DIRETORIA DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO, para participar de eventos, no país, em 

BRASILIA / DF, no período de 05 de Junho de 2018 a 07 de Junho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 2931/2018. 

 

(a) Maria do Carmo Araujo de Medeiros Fernandes de Oliveira – Pro-Reitor(a) (Substituto) 

 

Centro de Tecnologia – CT   

Departamento de Engenharia de Produção – DEP  

Portaria nº 018/2018-DEP/CT, de 30 de Maio de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA PRODUÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102 01.06.2018   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de JAMERSON VIEGAS QUEIROZ, Matrícula: 

1714250, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA PRODUÇÃO, para Viagem a serviço, no país, em CURITIBA / PR, no 

período de 28 de Maio de 2018 a 30 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 2686/2018. 

 

(a) Ricardo Pires de Souza – Chefe 

 

Portaria nº 019/2018-DEP/CT, de 30 de Maio de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA PRODUÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de FERNANDA CRISTINA BARBOSA 

PEREIRA QUEIROZ, Matrícula: 1148696, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

DO(A) DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA PRODUÇÃO, para Viagem a serviço, no 

país, em CURITIBA / PR, no período de 28 de Maio de 2018 a 31 de Maio de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 2759/2018. 

 

(a)  Ricardo Pires de Souza – Chefe 

 

Departamento de Engenharia de Materiais – DEMAT   

Portaria nº 055/2018-DEMAT/CT, de 01 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS DO 

CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando das atribuições que lhe confere Portaria nº 1.537/17, de 27 de julho de 

2017. 

  

RESOLVE 

  

Localizar o servidor (a) Mauricio Mhirdaui Peres matrícula SIAPE 1652765, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DE 3° GRAU (Professor Adjunto), exercendo suas 

atividades no Departamento de Engenharia de Materiais da UFRN (Natal-RN) desde 27 de 

julho de 2011, com carga horária semanal de 40 horas Dedicação Exclusiva. 

Ambiente de trabalho: 

- Laboratório de Caracterização dos Materiais (LCM) da UFRN (atual Chefe do 

Laboratório); 

- Laboratório de Caracterização Estrutural dos Materiais (LCEM) da UFRN; 

- Laboratório de Metais e Ensaios Mecânicos (LABMEM) da UFRN; 

- Sala S3B11 do NTI (Núcleo Tecnológico Industrial) da UFRN. 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Laboratório de Caracterização dos Materiais (LCM) - Aulas 

PRÁTICAS LABORATORIAIS, PESQUISA E 

S 6 h 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102 01.06.2018   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

ORIENTAÇÃO DE ALUNOS: 

- Manipulação de reagentes químicos (ácido sulfúrico-

H2SO4, ácido nítrico – HNO3, ácido fluorídrico - HF, água 

ráz, reagente de Keller, ácido fosfórico - H3PO3); bases 

(hidróxido de sódio); álcool metílico, álcool etílico, álcool 

isopropílico e acetona) para ataques metalográficos e 

eletrolíticos em materiais metálicos. Análise metalográfica 

via Microscópia Óptica. 

Laboratório de Caracterização dos Materiais (LCM) - Aulas 

PRÁTICAS LABORATORIAIS, PESQUISA E 

ORIENTAÇÃO DE ALUNOS: 

 - Manipulação de resinas termofixas de cura à frio (resina de 

poliéster e seu catalizador, resina tipo PEP SET) para 

preparação de moldes de areia para Fundição; 

- Manipulação de resinas termofixas de cura à quente 

(Baquelite, formol aldeído e formol uretânica) para 

embutimento de amostras, 

- Corte, lixamento, polimento com pasta de diamante, 

suspensão de alumina e sílica coloidal, polimento reativo 

(com ácido fosfórico H3PO3 e água oxigenada (H2O2)) e 

eletroquímico com reagentes para a preparação de amostras 

metalográficas. 

Análise metalográfica via Microscópia Óptica. 

S 12 h 

Laboratório de Caracterização dos Materiais (LCM) - Aulas 

PRÁTICAS LABORATORIAIS, PESQUISA E 

ORIENTAÇÃO DE ALUNOS:Fundição (alumínio, 

magnésio, chumbo e estanho) e tratamentos térmicos de ligas 

metálicas (aços, ferros fundidos e ligas de Al). Todos em um 

forno tipo mufla. 

S 2 h 

Laboratório de Caracterização Estrutural dos Materiais 

(LCEM): Aulas PRÁTICAS LABORATORIAIS, 

PESQUISA E ORIENTAÇÃO DE ALUNOS: 

Análise por Difração de Raios-X e por Fluorescência de 

Raios-X. 

S 2 h 

Aulas PRÁTICAS LABORATORIAIS, PESQUISA E 

ORIENTAÇÃO DE ALUNOS: 

- Laboratório de Caracterização Estrutural dos Materiais 

(LCEM): Análise por Microscopia Óptica e Microscopia 

Eletrônica de Varredura (MEV) e acompanhamento de 

análise por Microscopia de Força Atômica (FMA). 

- Laboratório de Metais e Ensaios Mecânicos (LABMEM): 

ensaios de dureza Vickers, Rockwell e Brinell. Ensaios de 

tração e compressão em metais. 

- Laboratório de Tratamentos Térmicos: Fundição e 

Tratamentos térmicos em metais (aços, alumínio, magnésio, 

latões, ligas de zinco e ligas chumbo-estanho). 

- Laboratório (outros): Processamento de pós metálicos por 

moagem de Alta Energia, Compactação, Extrusão e 

Sinterização. 

S 2 h 

- Aulas TEÓRICAS na Graduação e na Pós Graduação 

(PPGCEM); 

- Demais atividades administrativas do cargo (planejamento 

de aulas, elaboração e correção de atividades didáticas de 

aula, reuniões, comissões, bancas de defesa (TCC, mestrado 

e doutorado), elaboração de projetos, redação de relatórios e 

S 1 6 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102 01.06.2018   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

outros) 

 

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser 

exposto em horas (h). 

  

(a) Cláudio Romero Rodrigues de Almeida – Chefe 

 

Portaria nº 056/2018-DEMAT/CT, de 01 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS DO 

CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.537/17, de 27 de julho de 

2017. 

  

RESOLVE 

  

Localizar o servidor (a) Edson Noriyuki Ito matrícula SIAPE 01639676, ocupante 

do cargo de professor associado I exercendo suas atividades nos Laboratórios do 

Departamento de Engenharia de Materiais-UFRN, desde 14/07/2008, com carga horária 

semanal de 40 horas. 

  Ambiente de trabalho: Laboratórios de Reologia e Processamento de Polímeros, de 

Síntese de Polímeros, de Ultramicrotomia, de Caracterização Estrutural dos Materiais da 

UFRN 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Processamento de materiais poliméricos a temperatura 

entre 100 a 350ºC, com liberação de volatéis e particulado 

em forma de pó, tais como: monômeros, reagentes 

químicos, xileno, tolueno, peróxidos orgânicos, 

nanoargilas, nanosílicas. 

S 16 

Manuseio de nitrogênio líquido (-196ºC) na micronização 

por moagem de materiais poliméricos 

S 4 

Manuseio de óleos e graxas para lubrificação dos 

equipamentos de processamento de polímeros 

S 2 

Manuseio de reagentes químicos para preparação de 

análises e para síntese de polímeros, tais como: 

clorofórmio, acetona, fenol, tetracloroetano, álcool etílico, 

álcool metílico, 3-aminopropiltrietoxisilano, tetróxido de 

ósmio e tetróxido de rutênio 

S 8 

Preparação de amostras por crio-ultramicrotomia para 

análise por microscopia eletrônica de transmissão, 

microscopia eletrônica de varredura e microscopia de força 

atômica 

S 8 

Análise de materiais poliméricos por microscopia 

eletrônica de varredura e microscopia de força atômica 

S 2 

 

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser 

exposto em horas (h). 

  

(a) Claudio Romero Rodrigues de Almeida – Chefe    

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102 01.06.2018   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Engenharia Química – DEQ    

Portaria nº 031/2018-DEQ/CT, de 01 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA QUIMICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ANDREA OLIVEIRA NUNES, Matrícula: 

2415657, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUIMICA, para participar de eventos, no país, em 

BRASILIA / DF, no período de 16 de Junho de 2018 a 21 de Junho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 2943/2018. 

 

(a)  Vanja Maria de Franca Bezerra – Chefe 

 

Centro de Educação – CE   

Portaria nº 036/2018-CE, de 30 de Maio de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) CENTRO DE EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DAS GRACAS DE ARAUJO 

BEZERRA, Matrícula: 350133, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) 

ADMINISTRAÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO, para Viagem a serviço, no país, em 

MACEIÓ / AL, no período de 03 de Junho de 2018 a 10 de Junho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 2930/2018. 

 

(a)  Marcia Maria Gurgel Ribeiro – Diretor 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS    

Departamento de Enfermagem – DENF   

Portaria nº 043/2018-DENF/CCS, de 30 de Maio de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENFERMAGEM DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ROSIMEIRE FONTES DE QUEIROZ, 

Matrícula: 1352947, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM, para Viagem para tratar de assunto particular, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102 01.06.2018   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

em JOSÉ DA PENHA / RN, no período de 29 de Maio de 2018 a 12 de Junho de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 2933/2018. 

 

(a) Sandra Lucia Arantes – Chefe 

 

Portaria nº 044/2018-DENF/CCS, de 30 de Maio de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENFERMAGEM DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de SHEILA SAINT CLAIR DA SILVA 

TEODOSIO, Matrícula: 347108, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM, para participar de órgãos de deliberação coletiva, 

no país, em FLORIANÓPOLIS / SC, no período de 02 de Junho de 2018 a 07 de Junho de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 2927/2018. 

 

(a) Sandra Lucia Arantes – Chefe 

 

 

Departamento de Educação Física – DEDFIS    

Portaria nº 033/2018-DEDFIS/CCS, de 31 de Maio de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE EDUCAÇÃO FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA APARECIDA DIAS, Matrícula: 

1714249, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

EDUCAÇÃO FÍSICA, para participação em Banca, em FORTALEZA / CE, no período de 

03 de Junho de 2018 a 05 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

2935/2018. 

 

(a) Paulo Moreira Silva Dantas – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 034/2018-DEDFIS/CCS, de 31 de Maio de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE EDUCAÇÃO FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102 01.06.2018   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de MARCIO ROMEU RIBAS DE OLIVEIRA, 

Matrícula: 1659071, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, para participar de eventos, no país, em 

JOÃO PESSOA / PB, no período de 25 de Maio de 2018 a 25 de Maio de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 2717/2018. 

 

(a)  Paulo Moreira Silva Dantas – Chefe (Substituto) 

 

 

Unidades Suplementares 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ   

Portaria nº 037/2018-EAJ, de 30 de Maio de 2018. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015, CONSIDERANDO o 

CAPÍTULO IV (da Dispensa de Componentes Curriculares) da Resolução Nº 171/2013-

CONSEPE, de 5 de novembro de 2013, que aprova o Regulamento dos Cursos Regulares de 

Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar os servidores docentes Vanda Maria de Lira – matrícula SIAPE 

1882959, Ermelinda Maria Mota Oliveira – matrícula SIAPE 1841666, e Sérgio Marques 

Júnior  – matrícula SIAPE 1160199, para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão de Avaliação da Solicitação de Dispensa do Componente Curricular AGR0357 – 

Agricultura Familiar, requerida via Processo Nº 23077.021963/2018-96 pelo(a) discente 

Kaherman Rieck de Souza Cordeiro – matrícula 2013052106, do Curso de Engenharia 

Agronômica da Escola Agrícola de Jundiaí – Unidade Acadêmica Especializada em 

Ciências Agrárias, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN. 

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Júlio César de Andrade Neto – Diretor 

 

Secretaria de Educação a Distância – SEDIS  

Portaria nº 015/2018-SEDIS, de 30 de Maio de 2018. 

 

O SECRETARIO (SUBSTITUTO) DO(A) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A 

DISTÂNCIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA CARMEM FREIRE DIOGENES 

REGO, Matrícula: 349111, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E 

TECNOLOGICO DO(A) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA, para Para 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102 01.06.2018   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no período de 12 de Junho de 2018 a 14 

de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 2926/2018. 

 

(a)  Ione Rodrigues Diniz Morais – Secretário (Substituto) 

 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA  

Portaria nº 107/2018-FACISA, de 30 de Maio de 2018. 

 

O Diretor Geral da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi, usando das 

atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março de 2016; e 

considerando a Resolução n° 008/2006 – CONSEPE / UFRN, de 20 de abril de 2006, que 

dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do estágio probatório dos 

servidores técnico-administrativos da UFRN, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Designar os servidores MARIZALDO LUDOVICO DA SILVA, Assistente 

em Administração, matrícula 1075980, JOSÉ GLAUCIO BRITO TAVARES DE 

OLIVEIRA, Bibliotecário Documentalista, matrícula nº 1787313, JOSENEIDE COSTA 

SOARES, Assistente Social, matrícula n° 1456896 e KLEISON JOSÉ MEDEIROS 

LEOPOLDINO, Técnico de Laboratório, matrícula nº 1757158, para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do servidor 

JAILSON GOMES DE SOUZA, Assistente em Administração, matrícula nº 1023917, 

lotado nesta Unidade Acadêmica Especializada. 

Art. 2º. Fazer publicar essa portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho – Diretor 

 

Portaria nº 108/2018-FACISA, de 30 de Maio de 2018. 

 

O Diretor Geral da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA, usando 

das atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março de 2016; 

CONSIDERANDO o disposto no parágrafo 3º do art. 3º da Resolução nº 008/2006 - 

CONSAD, de 20 de abril de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para 

homologação do estágio probatório dos servidores técnico-administrativos da UFRN; 

 

RESOLVE  

 

Art. 1º. Designar o servidor MARIZALDO LUDOVICO DA SILVA, matrícula nº 

1075980, Assistente em Administração, como tutor da servidora do quadro técnico-

administrativo VANESSA PINHEIRO DA SILVA, matrícula nº 3039839, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, ambos lotados nesta Unidade Acadêmica 

Especializada, por ocasião do estágio probatório. 

Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho – Diretor 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102 01.06.2018   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT    

Portaria nº 053/2018-ECT, de 31 de Maio de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO JOSE TARGINO VIDAL, 

Matrícula: 1805797, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DA ESCOLA DE 

CIÊNCIAS E TECNOLOGIA, para prestar colaboração temporária a instituições públicas 

de ensino e pesquisa, em JOÃO PESSOA / PB, no período de 01 de Junho de 2018 a 02 de 

Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 2934/2018. 

 

(a)  Jose Josemar De Oliveira Junior – Diretor(Substituto) 

 

 

Escola de Música – EMUFRN     

Portaria nº 078/2018-EMUFRN, de 01 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de FERNANDO DIEGO RODRIGUES DOS 

SANTOS, Matrícula: 2265109, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E 

TECNOLOGICO DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para participação em Banca, em 

CURITIBA / PR, no período de 29 de Maio de 2018 a 01 de Junho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 2902/2018. 

 

(a) Valeria Lazaro de Carvalho – Diretor (Substituto) 

 

 

Portaria nº 079/2018-EMUFRN, de 01 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de RADEGUNDIS ARANHA TAVARES 

FEITOSA, Matrícula: 1627429, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E 

TECNOLOGICO DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para desenvolver projetos de cooperação 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102 01.06.2018   Fls. 33 

 

________________________________________________________ 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em CAMPINAS / SP, no período de 04 de Junho 

de 2018 a 08 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 2937/2018. 

 

(a)  Valeria Lazaro de Carvalho – Diretor (Substituto) 

 

 

Anexos 

 

Abono De Permanência - Concessão 2018 

  

SERVIDOR JOAO BATISTA RUFINO DOS SANTOS 

PROC. 23077.031062/2018-11 

CPF OU MAT. 1149090 

LOT. Superintendência de Comunicação 

VIGÊNCIA 22/05/2018 

 

(a) Solange Álvares dos Santos – Diretora/ DAP 

 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO PARA APOSENTADORIA E 

DISPONIBILIDADE 

  

Proc. Mat. Nome Período Dias 

008117/17 1149268 Gerlane da Silva Oliveira Marques 13/02/84 a 

19/12/84 

311 

008117/17 1149268 Gerlane da Silva Oliveira Marques 11/02/85 a 

19/12/85 

312 

008117/17 1149268 Gerlane da Silva Oliveira Marques 02/01/86 a 

31/01/86 

30 

008117/17 1149268 Gerlane da Silva Oliveira Marques 17/02/86 a 

19/12/86 

306 

008117/17 1149268 Gerlane da Silva Oliveira Marques 09/02/87 a 

22/12/87 

317 

008117/17 1149268 Gerlane da Silva Oliveira Marques 23/12/87 a 

31/12/87 

9 

008117/17 1149268 Gerlane da Silva Oliveira Marques 22/02/88 a 

30/06/88 

130 

008117/17 1149268 Gerlane da Silva Oliveira Marques 01/10/88 a 

31/03/89 

182 

008117/17 1149268 Gerlane da Silva Oliveira Marques 01/04/89 a 

25/01/90 

300 

030559/18 1672409 Sebastiao Luiz de Oliveira 01/03/71 a 

14/12/71 

289 

 

(a) Solange Álvares dos Santos – Diretora/ DAP 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102 01.06.2018   Fls. 34 

 

________________________________________________________ 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 102  – Contém 34 páginas. 


